Anexo No.4
Reglamento Técnico de Agua y Saneamiento Basico — RAS
Titulo E - TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

Ficha Técnica Gestion del Biogas

Contenido

Descripcion de la generacion de biogas..............ccoovviiiiiiicii et

Produccion de biogas €N PTAR ...........ccoi ittt et e e e e sare e e te e e s aaeesareeebaeesnseeanns

Monitoreo de parametros en el manejo del biogas..............cccceviiiiiiiiiiciii e
Quema y aprovechamiento del biogas ..............coooviiiiiiiii i
(0] oY g 0] 1Te e [T =Ty o LU

Referencias bibliografiCas ... et

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

Descripcion de la generacion de biogas

Condiciones para el tratamiento del biogéas
[...]
biogas contra desgaste y la corrosién, ademas de cumplir los requerimientos de las fases de purificacion
siguientes, en el proceso de condensacion para la captacion y utilizacion de biogas es necesario eliminar
el vapor de agua del biogas, toda vez que disminuye su rendimiento energético (Nolasco, 2010). La
cantidad de vapor de agua depende de la temperatura del biogas, la humedad relativa del biogas en el
digestor es de 100 %. La remocién de agua se da por los siguientes procesos: secado por condensacion,
secado por adsorcién y el secado por absorcion (FNR, 2013).

Remocién de gas carbdnico

La remocion de CO; es el principal punto en la conversion del biogas en biometano, lo cual estimula el
incremento del poder calorifico, a fin de obtener un indice de Wobbe apropiado, parametro de calidad
fundamental para el uso del biometano como suplente del gas natural, para la inyeccién en la red de gas
natural, o para uso como combustible vehicular. Asi mismo, la sustraccion de CO; puede usarse como
etapa intermedia en la produccion de hidrégeno, para su utilizacion en celdas de combustible (Lopez
Hernandez, 2017).

Remocién de los siloxanos

Las tecnologias disponibles para la remocién de siloxanos del biogas usan principalmente materiales
adsorbentes como carbén activado, silice gel, zeolitas y tamices moleculares. También se utiliza la
tecnologia de refrigeracion-condensacion. El tratamiento para la eliminacion de siloxanos es

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

recomendable para aumentar los intervalos de mantenimiento de las unidades de aprovechamiento de
biogas, desde un punto de vista econémico (L6pez Hernandez, 2017).

Remocidn de oxigeno, nitrégeno y compuestos organicos halogenados

Lopez et al. (2017) exponen gue el oxigeno y el nitrégeno no son eliminados en los procesos de lavado
con agua presurizada o lavado fisico con solventes. En el proceso de absorciéon con aminas se debe
evitar la entrada de estos dos compuestos, ya que el nitrdgeno no es absorbido, propiciando la dilucion
del gas resultante. El oxigeno puede impactar de forma irreversible la ejecucion del proceso, debido a la
oxidacion de las aminas. Por otra parte, la remocion de compuestos organicos halogenados puede
suceder a través de métodos de adsorcion o absorcién con hidrocarburos alifaticos superiores como el
lavado con aceite.

Remocion de &cido sulfhidrico

El acido sulfhidrico se encuentra en el biogas en concentraciones de 0,1 % a 0,5 %. Es deseable su
remocién con el fin de evitar la corrosion de las tuberias e instalaciones, el fuerte olor, problemas de
salud y produccion de &cido sulfdrico (H.SOa), que ocurre cuando el sulfhidrico se combina con el
oxigeno. El H,SO4 dafia motores e instalaciones. El procedimiento mas usado para remover el acido
sulfhidrico por su costo, efectividad, sencillez y baja resistencia al flujo de gas es el “método de la caja
seca”, donde el gas transita a través de un recipiente hermético con esponijillas de hierro finamente
divididas (Nolasco, 2010).

Una vez descritos los métodos de tratamiento para el manejo del biogas, se detalla a continuacion la
generacion de metano y 6xido nitroso y el consumo energético en una PTAR.

Generacién de metano

La digestion anaerobia genera biogas, constituido en aproximadamente dos terceras partes por metano.
En un medio sin presencia de oxigeno disuelto, los microorganismos facultativos y anaerobios degradan
la biomasa presente en el agua o lodo produciendo metano y didxido de carbono (Nolasco, 2010).

El gas emitido por una unidad de tratamiento anaerdbica se denomina biogas y esta compuesto por
diversos gases; la composicion tipica de biogds de una PTAR anaerdbica tiene metano, didxido de
carbono, monéxido de carbono, nitrégeno, hidrégeno, sulfuro de hidrégeno y trazas de oxigeno (Nolasco
et al., 2010).

Rendimientos en la producciéon de metano
El volumen de metano producido se vera afectado por la cantidad de materia organica degradada y la

medida en que el medio se encuentre libre de oxigeno disuelto. Esta Gltima propiedad se ve condicionada
por el disefio y mecanismos de aireacion (naturales o inducidos) que posea la unidad de tratamiento.

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

Segun datos del IPCC/, el factor de emisién para un sistema de tratamiento y eliminacién de aguas
servidas es una funcion del potencial maximo de produccién (Bo) de CHa y del factor de correccion para
el metano (MCF) para el sistema de tratamiento y eliminacion de las aguas residuales, Bo corresponde a
la cantidad maxima de CH. que puede generarse a partir de una cantidad dada de sustancias organicas,
asi como lo expresa la DBO y la DQO contenidas en las aguas servidas. Los valores por defecto que
maneja la metodologia son 0,25 kg de metano por cada kg de DQO degradada y 0,6 kg de metano por
cada kg de DBO degradada. Adicionalmente, el MCF indica la medida en la que se manifiesta el potencial
maximo de produccioén del CH4 (Bo) en cada tipo de método de tratamiento y via o sistema de eliminacion.
Por lo tanto, es una indicacién de la medida o grado en que cada sistema es anaerobio.

Por otra parte, como lo describe Nolasco (2010), el mecanismo de degradacién anaerébica tiene tres
pasos basicos a saber:

I.  Hidrdlisis: el material particulado es convertido en compuestos solubles que luego pueden ser
hidrolizados ain mas a moléculas simples que son utilizadas por las bacterias que llevan a cabo
la acidogénesis.

. Fermentacion: en esta etapa, también conocida como acidogénesis, los &cidos grasos,
amino&cidos y azucares formados en el paso anterior son degradados alin mas. Los principales
productos de la fermentacidn son el acetato, el hidrégeno y el diéxido de carbono.

[ll.  Metanogénesis: esta fase es llevada a cabo por una clase de microorganismos anaerobios
denominados metandégenos. Existen dos grupos de microorganismos metandgenos: los
acetoclasticos (degradan el acetato a metano y diéxido de carbono) y los utilizadores de hidrégeno
(generan metano a partir de hidrogeno y diéxido de carbono). El desarrollo de los organismos
metanogénicos se ve inhibido en presencia de oxigeno disuelto. Las siguientes ecuaciones
ilustran, de forma resumida, el proceso metanogénico:

CH3COOH (acetato) CHs+ CO;
CO2+ 4 HoCH4+ 2H20

La mayor o menor produccion de metano es funcién de diferentes factores: nivel de biodegradabilidad de
la materia organica que entra al reactor, temperatura dentro del reactor y volumen de mezcla completa
real dentro del reactor. En general, cuanto mayores son estos parametros, mas aumenta el contenido del
metano en el biogas; sin embargo, toxicidad, cortocircuitos hidraulicos, régimen de operacion discontinua,
solubilidad del metano, entre otros factores, reducen el porcentaje de metano en el biogas. Los modelos
matematicos desarrollados al momento para simular el comportamiento de estos reactores no logran
predecir con precision el contenido de metano en el biogas (Nolasco, 2010).

Generacidn de 60xido nitroso
El oxido nitroso (N.O) puede generarse como subproducto durante los procesos de

nitrificacion/denitrificacion en plantas de tratamiento o en cursos de agua donde el efluente crudo o
parcialmente tratado es descargado a un cuerpo de agua. La generacion de N2O ocurre principalmente

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas




FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

durante los procesos metabolicos llevados a cabo por bacterias autotrofas que oxidan el amoniaco (p. ej.
Nitrosomonas) y bacterias heterétrofas que transforman nitratos en gas nitrégeno (p. ej. Pseudomonas).

Figura 3 Proceso de nitrificacion y denitrificacion

Nitrificacion Denitrificacion

Subproducto ’ Intermedic

NH;,” — NH,OH — NO; — NOs NO; = NO; ™ NO —> N;

Fuente: Nolasco (2010) pag.

De manera general, se puede decir que una planta de tratamiento biol6gico de aguas residuales tiene
potencial para nitrificar cuando se desarrollan las siguientes condiciones:

e Presencia de oxigeno disuelto.

e Temperatura media mayor a 15°C.

e Tiempo de residencia hidraulico mayor a 5 horas.

e Tiempo de retencion de solidos mayor a 5 dias.

e Existencia de NHs en el afluente a tratar.

¢ No existencia de téxicos en niveles que inhiban el accionar de las bacterias nitrificadoras.

e pH mayor a 6,5y menor a 8,5.

Continuando con Nolasco (2010), los procesos de denitrificacion son disefiados con el objetivo de
remover nitrégeno del efluente y asi evitar la eutrofizacion del cuerpo receptor o para controlar el nivel
de nitratos en la misma. El proceso de denitrificacion se obtiene introduciendo un ciclo que por lo menos
cuente con dos reactores: un tanque anéxico (sin oxigeno disuelto) antes o después de un reactor
aerdbico. De esta forma, el oxigeno ligado al nitrato generado a partir de la oxidacién del nitrégeno
amoniacal (nitrificacion) es utilizado en el reactor andxico, liberando nitrégeno gaseoso (N2).Debido al
alto costo de este tipo de tratamiento, en los paises en vias de desarrollo existen muy pocas plantas con
procesos de nitrificacion/denitrifiacion; sin embargo, investigaciones recientes muestran que plantas que
normalmente nitrifican (situacion relativamente comdn en sistemas aerdbicos en regiones con
temperaturas de aguas residuales superiores a los 18°C) pueden denitrificar parcialmente en zonas de
bajo nivel de mezcla (anoxia parcial). Bajo estas condiciones, puede emitirse N2O.

Consumo de energia

Dentro de una planta de tratamiento existen cuatro componentes que consumen la mayor cantidad de
energia:

e Aireacién y/o mezcla: mecéanica de superficie o por difusores sumergidos.

e Bombas: flujo de efluente, recirculacién de lodos.

e Calefaccion del sistema de tratamiento (s6lo para digestion anaerdbica).

e Manejo de lodos: bombas centrifugas para deshidratacion, operacion de filtros.

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

Dependiendo del sistema de tratamiento implementado, cada uno de estos componentes puede tener
distinta implicancia dentro de la matriz energética. En procesos totalmente aerdbicos, se estima que el
consumo de energia para aireacién consume alrededor de 1 kW/kg DBO5 removida. Este valor es
altamente variable en funcién del sistema de aireacion utilizado (difusores de burbuja gruesa vs. difusores
de poro fino), la ubicacién de la planta (a mayor elevacion sobre el nivel del mar, menor es la eficiencia
de transferencia de oxigeno y, por ende, mayor el consumo eléctrico), y el tipo de tratamiento (solamente
remocion de carga organica, nitrificacion/denitrificacion, o solamente nitrificacion; el consumo de energia
eléctrica aumenta segun este proceso) (Nolasco, 2010).

El requerimiento energético de una planta de tratamiento de aguas residuales depende de la capacidad
de la planta, de la tecnologia de tratamiento, del tipo de tratamiento que se le dé al lodo generado y de
otros factores locales especificos.

Estudios desarrollados en plantas de tratamiento de lodos activados reportan que el consumo especifico
varia entre 30 y 60 KWh/(p.e x afio)?!, del que aproximadamente dos tercios corresponden al sistema de
aireacion de la unidad de tratamiento biol6gico aerébico. En plantas aerdbicas pequefias, con capacidad
de entre 1.000 y 5.000 por ejemplo, pueden alcanzarse valores de consumo especifico significativamente
mayores, de hasta 150 KWh/(p.e x afio). Por otro lado, en lagunas de tratamiento no aireadas o reactores
anaerobios sin sistema de calefaccion, pueden registrarse valores de consumo menores a 10 KWh/(p.e
x afio). En sistemas de tratamiento anaerobios, para lograr un grado de tratamiento eficiente la
temperatura del reactor suele llevarse a 30 -35C. La energia requerida por el sistema de calefaccion
depende, sobre todo, de la temperatura ambiente y del grado de dilucion del agua servida a tratar. Para
aguas servidas diluidas (200 mgDBO/I), la energia requerida para llevar la temperatura de 20 a 30C
puede llegar a igualar la energia requerida en un sistema de lodos activados de la misma capacidad
(Nolasco, 2010).

Produccién de biogas en PTAR

A continuacion, se describen algunos procesos de las PTAR anaerobias que presentan una relacion con
la generacion de metano, la descripcion detallada de estos procesos de tratamiento se presenta en el
Anexo 2 del Titulo E.

Lagunas facultativas: En las lagunas facultativas, la produccién de metano suele ser menor a la mitad
de la de una laguna anaerobia (Nolasco, 2010).

Reactores anaerobios

De acuerdo con Nolasco (2010) en los reactores anaerobios la produccion de metano podré ser la
méxima posible, en caso de optimizar la tasa metabdlica.

1p.e.: poblador equivalente, es el que genera 40-60 g de DBO/djia.

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

Segun el rango térmico 6ptimo de las bacterias en la degradacion anaerobia de la materia organica,
pueden ser de tres tipos: psicrofilicas, mesofilicas y termofilicas. Las dos Ultimas son generalmente las
predominantes en digestores anaerobios, siendo las mesofilicas las mas comunes. El rango 6ptimo de
temperatura de las bacterias mesofilicas es de 30 °C a 40 °C, por lo que en climas templados o frios
requieren de un sistema de calefaccién que garantice este rango.

En algunos casos, los reactores anaerobios pueden necesitar de un “pulido” mediante un tratamiento
aerobio adicional, a fin de obtener la calidad de efluente final requerida para descargar. El biogas
generado puede ser capturado y quemado en una mecha correspondientes a la cantidad de metano
quemado, o puede ser aprovechado como fuente de energia (Nolasco, 2010).

Reactores UASB (Manta de lodos anaerobios de flujo ascendente por sus siglas en inglés):

En la digestion se produce biogas con una alta concentracion de metano que varia de 60 a 85 % v/v
(porcentaje volumen a volumen) (Lépez Hernandez, 2017)

El separador trifasico (gas-soélido-liquido) del reactor donde se da paso al biogas, debe contar con
deflectores para evitar la obstruccion de gas y lodo acumulado (L6pez Hernandez, 2017).

Para el balance de DQO, Lopez et al. (2017) recomiendan considerar todas las vias de conversion de la
materia organica biodegradable. Las rutas de conversion de la DQO y los flujos de metano denotan cuatro
cuotas principales, una de las cuales es la DQO convertida en biogas/metano: metano presente en el
biogas captado, metano disuelto en el efluente (que depende de la concentracién de DQO en el afluente
y la temperatura), y metano que escapa con el gas residual en la captacion de biogas. La via mas
compleja de controlar y verificar es la cantidad de metano que sale del sistema disuelto en el efluente,
gue puede ser relevante si la concentracién de DQO en el efluente es muy pequefia. A pesar de que el
CHa4 tiene baja solubilidad en agua y puede ser separado de forma rapida de la fase liquida, el CO. y el
H.S son extremadamente solubles, por lo que salen del reactor parcialmente como gas y disueltos en el
efluente liquido (Chernicharo, 2008).

Digestores de lodos: Se utilizan fundamentalmente para la estabilizacion de lodos primarios y
secundarios generados en el tratamiento de agua residual. La estabilizacion facilita la generacién de
biogés por lo que se puede realizar un aprovechamiento en energia, ademas de reducir el volumen de
lodo para su disposicion final.

Procesos adicionales a la generacion de biogas
Co-digestion

Lépez et al. (2017) la definen como el tratamiento paralelo de ciertas cantidades de material organico de
diferentes fuentes en un solo digestor, lo que puede demandar una adaptacién técnica y un nuevo
protocolo de operacion. La co-digestion busca aprovechar la capacidad de un digestor existente, dado

RAS - Titulo E — Anexo 4 Gestion del Biogéas



FICHA

TECNICA GESTION DEL BIOGAS

No. 1.B

que generalmente tienen un potencial significativo no utilizado, asi como de mejorar el contenido organico
del sustrato, la relacion C:N y el ajuste del pH. Regularmente, se usa del lodo del tratamiento de aguas